ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO
DE GRADUAÇÃO realizada aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência da prof.ª Valdenizia
Bento Peixoto, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Aline Úrsula Rocha
Fernandes (suplente FS), Sr. Amador Gonçalves de Siqueira Júnior (suplente DAIA),
prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Cynthia Roncaglio (suplente
FCI), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson
Bandeira Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV), Sr. Henrique Soares de Melo
(SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD),
prof. Luciano Gonçalves Noleto (FCTE), prof.ª Marisa Cobbe Maass (IDA), prof.ª
Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição
(FACE), prof. Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Verônica Koerber Gonçalves
(IREL). Ausências Justificadas: prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Luis
Roberto Lucinger de Almeida (IE). Convidado: prof. Geraldo Magela Fernandes. 1)
APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1516ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
unanimidade, a pauta da 1516ª Reunião. 2) ATA 1515:  realizada no dia
24/06/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por dezessete votos favoráveis e uma
abstenção, a ata da 1515ª Reunião. 3) CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CEG –
2025/2: Apresentação de duas propostas de calendários de reunião para o semestre
2025/2. A proposta dois recebeu um voto. DELIBERAÇÃO: Aprovada por dezesseis
votos favoráveis a proposta um. 4) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 4.1 -
JESSÉ CORRÊA CÔRTES, 211038075. Curso de Engenharia Ambiental/FT.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes
MAT0026 - CÁLCULO 2, MAT0031 - INTRODUCAO A ALGEBRA LINEAR, ENC0273 -
ASPECTOS QUÍMICOS DE QUALIDADE DE ÁGUA-EXPERIMENTAL e IFD0175 - FISICA 2,
dos períodos 1/2024 e 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.056852/2025-35. Deferido; 4.2 - AYRA BEZERRA LIMA, 202023082.
Curso de Gestão de Políticas Públicas/FACE.  Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente ao período 1/2025 RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.057572/2025-44. Deferido; 4.3 - IGOR ANDRADE VIEIRA,
222000791. Curso de Psicologia/IP. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos componentes PCL0025 (2024/2) - FUNDAMENTOS DA
PSICOTERAPIA, PPB0054 (2024/2) – PERCEPCAO e IQD0125 (2025/1) - QUIMICA
GERAL TEORICA, dos períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.057345/2025-19. Deferido; 4.4 - JOÃO VITOR COUTO CASAS
NOVAS, 160127874. Curso de Engenharia Automotiva/FCTE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.058552/2025-91. Deferido; 4.5 -
GUILHERME VALE DE PAULO, 160029589. Curso de Ciências
Contábeis/FACE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.058688/2025-
09. Deferido; 4.6 - RICARDO OLIVEIRA MONTEIRO LOPES, 222015687. Curso
Farmácia/FS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.058902/2025-19. Deferido; 4.7 - ANNA CAROLINNE PIRES DOS SANTOS,
222037915. Curso de Teoria, Crítica e História da Arte/IDA. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e 1/2025.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.059235/2025-91. Deferido; 4.8 -
ANA LUIZA ALVES MARTINS, 221017589. Curso de Ciências Biológicas/IB.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e
1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.046621/2025-13.
Deferido; 4.9 - HENRIQUE JORGE GONTYJO DO COUTO, 222001180. Curso de
Biotecnologia/IB. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
aos componentes IQD0260 - CÁLCULOS BÁSICOS DE QUÍMICA, CEL0122 -
METABOLISMO E REGULAÇÃO METABÓLICA, CEL0111 – MICROBIOLOGIA, período
2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.058176/2025-34.
Deferido; 4.10 - STENIO ASHLEN SIMPLICIO GOMES, 222014400. Curso de
Engenharia de Redes de Comunicação/FT.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0031 - INTRODUCAO A
ALGEBRA LINEAR, SOL0042 - INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA e EST0023
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, do período 2/2023. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.059772/2025-31. Deferido; 4.11 - SAMELA ARAGÃO DE
SOUZA, 231019792. Curso de Ciências Contabéis/FACE. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 1/2023. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.059263/2025-17. Deferido; 4.12 - VIRGÍNIA
VILHENA DO NASCIMENTO, 241019043. Curso de Saúde Coletiva/FCTS.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente
FCE0323 - ECONOMIA DA SAÚDE, do período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.058557/2025-13. Deferido;  4.13 - GABRIEL MENDES
TEIXEIRA, 232026307. Curso de Engenharia Elétrica/FT.  Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0025 -CÁLCULO 1, do
período 1/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.060782/2025-
10. Deferido; 4.14 - ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA, 2410334970. Curso de
Farmácia/FS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 1/2024, 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.051218/2025-14. Deferido; 4.15 - JULIANA PEREIRA DA SILVA DE SOUSA,
232003367. Curso de Agronomia/FAV.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.060386/2025-92. Indeferido; 4.16 - CAMILLA DE AZEVEDO LOBO
DOS SANTOS, 211060049. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes FDD0242 - HISTÓRIA DO DIREITO e
FDD0021 - DIREITO CONSTITUCIONAL 1, do período 2/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.060656/2025-65. Deferido. 4.17 - LAYLA

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

ARAUJO CERQUEIRA, 231019620. Curso Ciências Biológicas/IB. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente ICB0300 -
FUNDAMENTOS EM BIOLOGIA MOLECULAR, do período 1/2025. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.060984/2025-61. Deferido; 4.18 - LUCAS
GALVÃO WOSIACH, 190128828. Curso de Engenharia de Computação/IE.
Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 2/2024 RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.051252/2025-81. Indeferido; 4.19 - LEILA GOMES DE ALMEIDA,
170070441. Curso de Ciências Contábeis/FACE. Solicita recurso contra o
indeferimento do pedido de Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
ao componente CCA0079 -CONTABILIDADE GERAL 2, do período 1/2019
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.060431/2025-17. Indeferido;
4.20 - LEILA GOMES DE ALMEIDA, matrícula 170070441. Curso de Ciências
Contábeis/FACE. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0022 -
MATEMATICA 1 e CCA0015 -CONTABILIDADE GERAL 1, do período 1/2017.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.060435/2025-97. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 5) SOLICITAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA - PEC-G: 5.1 - EMMANUEL NII AMU ALBERTO DARKU. Curso
de Relações Internacionais/IREL. Solicita transferência (e mudança) de curso de,
do curso de Letras - Português da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), para o
curso de RELAÇÕES INTERNACIONAIS, da Universidade de Brasília. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.021518/2025-61. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por nove votos favoráveis, quatro votos contrários e cinco abstenções,
solicitação de transferência e mudança de curso. 6) SOLICITAÇÕES DE
HOMOLOGAÇÕES DE RECURSOS DE REINTEGRAÇÕES: 6.1 - LUCAS BATISTA
MIRANDA, 170108678. Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita
recurso a pedido de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA
JÚNIOR. 23106.023679/2025-99. Indeferido; 6.2 - HUGO ARTAGÃO DE OLIVEIRA,
160124581. Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita recurso a pedido
de reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JÚNIOR.
23106.024452/2025-61. Indeferido; 6.3 - BRUNO PINHEIRO MARQUES,
232046088. Curso de Engenharia de Software/FCTE. Solicita recurso a pedido de
reintegração. RELATOR(A): AMADOR GONÇALVES DE SIQUEIRA JÚNIOR.
23106.023747/2025-10. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por dezessete
votos favoráveis e uma abstenção, as solicitações de reintegrações analisadas pela
Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica. 7) SOLICITAÇÕES DE
REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS: 7.1 - SEBASTIAN BRITEZ MORALES. Curso
Engenharia de Produção/FT.  Solicita revalidação de diploma obtido na
Universidad para el Desarrollo y la Innovación - Bolívia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.68423/06-2024. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. Deferido totalmente; 7.2 -
CLEYDE SHEYLA CHACHAQUI MARCONI. Curso de Fisioterapia/FCTS. Solicita

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

revalidação de diploma obtido na UMSA Universidad Mayor de San Andrés - Bolívia.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.75200/01-2025. RELATOR(A): LIVIA GIMENES
DIAS DA FONSECA. Deferido parcialmente; 7.3 - MARTA INGRITH MOLINA
CABRERA. Curso de LETRAS – ESPANHOL/IL.  Solicita revalidação de diploma
obtido na Universidad de la República Oriental de Uruguay - Uruguay. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.48026/04-2023. RELATOR(A): DANIEL BIN, Deferido
totalmente. DELIBERAÇÃO: Aprovadas, por unanimidade, as solicitações de
transferências obrigatórias analisadas. 8) PROCESSOS DIVERSOS: 8.1 -
VERUSKA LACROIX AIRES, 95/12284. Curso de Artes Plásticas/IDA. Solicita
Reintegração. RELATOR(A): ANA CAROLINA CORDEIRO CORREIA LIMA.
23106.123979/2024-96. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de reintegração pelo período
de quatro semestres; 8.2 - ELISEU EGEWARTH, 12002969. Curso de
Engenharia De Software/FCTE. Solicita Reintegração. RELATOR(A): MÔNICA
GIANNOCCARO VON HUELSEN. 23106.010393/2025-43. DELIBERAÇÃO: Aprovado,
por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação de reintegração;
8.3 - MARIA PAULA SANTOS CRUZ DA SILVA. Curso de Ciências
Biológicas/IB. Solicita recurso a pedido de Admissão por Transferência Obrigatória.
É dependente de servidora pública federal do Banco do Brasil Tecnologia e Serviços
(BBTS), transferida a pedido do empregador da cidade de Rio de Janeiro para a
cidade de Brasília- DF. Instituição Pública: IFRJ. RELATOR(A): LÍVIA GIMENES
DIAS DA FONSECA. 23106.022889/2025-60. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
dezesseis votos favoráveis e duas abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a
solicitação de admissão por transferência obrigatória; 8.4 - CLAUDIO BELCHIOR
SANTOS DE SOUZA. Curso de Medicina/FM. Solicita recurso a pedido de
Admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal do Exército
Brasileiro, transferido “ex officio” de Salvador - BA para Brasília - DF. Instituição
Pública: UFRB. R E L AT O R ( A ) : RÔMULO MAIA CARLOS FONSECA.
23106.029359/2025-42. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de admissão por transferência
obrigatória; 8.5 - LUCIANO GONÇALVES MENDES. Curso de Ciências
Contábeis/FACE. Solicita Prorrogação do prazo de permanência. RELATOR(A):
GESLEY ALEX VELOSO MARTINS. 23106.041502/2025-74. DELIBERAÇÃO: Aprovado,
por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de prorrogação do
prazo de permanência por mais dois semestres letivos; 8.6 - FACULDADE DE
TECNOLOGIA/FT. Proposta de acordo de dupla diplomação a ser celebrado entre a
UnB e a École Nationale Supérieure de l'Électronique et de ses Applications (ENSEA),
Cergy, França. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.135821/2023-88.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDO o
adendo ao acordo de cooperação entre a Universidade de Brasília, e a École
Nationale Supérieure de l'Électronique et de ses Applications (ENSEA); 8.7 -
FACULDADE DE TECNOLOGIA/FT.  Proposta de acordo de dupla diplomação a ser
celebrado entre a UnB e a L'Université de Strasbourg/Unistra (France).

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.059871/2018-94.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDO o
acordo de cooperação entre a Universidade de Brasília e a Université de Strasbourg
(UNISTRA); 8.8 - FACULDADE DE TECNOLOGIA/FT.  Proposta de acordo de dupla
diplomação a ser celebrado entre a UnB e a École Nationale Supérieure D’ingénieurs
De Caen (Ensicaen), França. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.046177/2018-15. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDO o acordo de duplo diploma entre a Universidade de Brasília e a
École Nationale Supérieure d’ingénieurs de Caen (ENSICAEN). 9) INFORMES
GERAIS: No início da reunião a professora Valdenizia deu boas-vidas à nova
representante titular do Instituto de Relações Internacionais/IREL, professora
Verônica Koerber Gonçalves. Além disso, agradeceu a contribuição do ocupante
anterior, professor Niels Soendergaard. Antes iniciar a análise dos processos
diversos, o professor Geraldo Magela Fernandes, coordenador de graduação do
curso de medicina, foi convidado a falar sobre as solicitações de transferência para o
curso de medicina. Em sua explanação o professor Geraldo enfatizou que as turmas
estão muito maiores do que era previsto, o que tem acarretado dificuldades para
alocação desses alunos. Segundo o professor, existe uma nova via de ingresso nos
cursos de medicina da UnB, por meio da solicitação de transferência obrigatória. A
maioria das solicitações são oriundas da Argentina, Uruguai e Paraguai. Além disso,
nem sempre esses cursos são congêneres ao curso da Universidade de Brasília
(UnB). O professor registrou que o curso de medicina não tem mais capacidade
técnica e espaço físico para suportar essa alta demanda. Nesse aspecto, reforçou a
necessidade de se revisitar a normativa para estabelecer limites à esse ingresso.
Após os esclarecimentos prestados pelo coordenador do curso de medicina e os
questionamentos da plenária decidiu-se retiraras solicitações de transferência para
o curso de medicina da pauta e realizar consulta a Procuradoria Federal. A
professora Valdenizia informou que em decorrência da greve dos servidores-técnicos
administrativos, existem muitos processos retidos. Diante disso, ela relatou que será
enviado comunicado solicitando que as Unidades Acadêmicas informem as suas
respectivas pendências. A professora pediu para que os professores que têm alunos
cursando disciplinas, mas não estão matriculados, não consolidem as disciplinas
nesse momento, porque se as disciplinas forem consolidadas esses alunos não vão
conseguir se matricular. Não havendo mais informes, a professora Valdenizia
finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do
Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada por mim e pela Presidente da mesa.
APROVADA NA 1517ª REUNIÃO DA CEG DE 12/08/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 13/08/2025, às 09:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Valdenizia Bento Peixoto, Diretor(a)
Técnico(a) de Graduação do Decanato de Ensino de Graduação, em
21/08/2025, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12998401 e o código CRC 68EBFFA6.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12998401

Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 6

	Ata de Reunião 1516/2025 (12998401)